Quoy que ce soit en la redhibitoire il n'es- n. 5 chet pas indistinctement des dommages & interests, comme en l'euiction & garantie formelle, ains seulement il y eschet l'interest du prix & d'estre rendu indemne à l'occasion du contract, hoc est rationem haberi damni emergentis, non etiam lucri cessantis. l. 27. & 29. cod. tit. Si ce n'est quand le vendeur scauoit le vice, car alors il doit tous les dommages & interests. l. Julianus in pr. ff. de act. empt. il est bien vray que comme pour l'euiction aussi pour la redhibition on interposoit communement la stipulation du double, dont parle ce beau texte de la loy Quod si nolit in \$. quia assidua. cod. tit. de ad. ed. & la loy quia dicitur ff.

de eui&t. Et Theoph. au tiltre De dñis. stipul.

n. 7. Mais c'est vne grande question de sçauoir quand & comment le vendeur est tenu de ceste garantie, ce qu'on dit en droit, *Quatenus teneatur venditor, vitium rei venditæ præstare*, Il faut poser pour maxime, qu'encores que la garantie de droit soit deue, *licet promissa non fuerit*, comme nous avons prouué: si est ce que tout au cōtraire la pleuuine ou garan-
tie de fait n'est deue régulierement, si elle n'est promise: c'est à dire que quand le con-
tract est pur & simple le vendeur n'est point tenu de garantir que la chose soit bonne & exempte de tout vice & inconuenient, ains c'est à faire à l'achepter de s'en esmayer, en-
querir & d'ôner garde, afin de n'achepter pas chat en poche comme lon dit: C'est à luy de sçauoir la condition & qualité de la chose qu'il achaete, de maniere qu'elle est presu-
mee auoir esté vendue telle & en l'estat que elle estoit, c'est ce que veut dire Pompon.
*Alienatio cum fit, cum sua causa dominium ad alium transferimus que futura esset, si apud nos ea res man-
sisset, idque in toto iure ita se habet, præterquam si aliquid nominatum sit constitutum. l. alienatio. de
contr. empt.*

n. 8. Aussi il suffit que les cōtractas consenserint in corpore vendito & in eius substantia & materia

*ipsa, licet in qualitate materiæ, id est, in gradu (vt ita dicam) internæ bonitatis errauerint: qui est la cō-
ciliation de ces deux loix si repugnantes, l.
quid tamen, & l. cum ab eo. §. vlt. ff. de contr. empt.*
Autrement il n'y auroit iamais contract de vente assuré, fil estoit permis à l'achepteur de le faire casser soubs pretexe de n'auoir trouué la chose si bône qu'il esperoit ou qu'il desiroit. Car iamais le vendeur ne vend que ce qu'il ne veut pas, & iamais l'achepteur n'achaete que ce qu'il souhaite, *ille quod non placet proscriptit, hic quod placet, emit*, dit Ciceron, c'est pourquoy malaïsément se trouuent ils tous deux contents.